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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття ступеня вищої освіти «магістр» зі спеціальності 281 Публічне

управління та адміністрування, у відповідності до вимог освітньо-професійної

програми Зв’язки з громадськістю другого рівня вищої освіти за спеціальністю

281 Публічне управління та адміністрування галузі знань 28 Публічне

управління та адміністрування. Методичні рекомендації містять основні

вимоги до змісту та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її

виконання, порядку захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є

складовою атестації здобувачів вищої освіти, підсумковою дослідницькою

роботою, яка дає змогу виявити рівень засвоєння ним теоретичних знань та

практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за обраною

спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації цієї справи

суттєво підвищує якість підготовки фахівців з публічного управління та

адміністрування, прищеплює навички самостійного вирішення важливих

науково-практичних завдань. Ця форма атестації здобувачів вищої освіти

являється могутнім фактором активізації їх самостійної роботи, в яку

впроваджуються елементи наукового дослідження. Вона дозволяє краще

підготувати молодого фахівця до самостійної роботи в умовах мінливого

середовища, повніше озброїти його новітніми науковими даними та

досягненнями сучасного досвіду в умовах реформування державної служби та

служби в органах місцевого самоврядування в Україні.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті теоретичні знання, вміння

поєднати їх з практикою діяльності державних органів та органів місцевого

самоврядування, аналізувати наукові, спеціальні та літературні джерела;

узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні методики наукових

досліджень у вирішенні поставленої проблеми.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі

спеціальності 281 Публічне управління та адміністрування є такі

загальноосвітні інструктивні документи, а також стандарти та положення

ПДАА:

1. Про вищу освіту : закон України Закон від 01.07.2014 № 1556-VII.

URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18 (дата звернення: 25.08.2021).

2. Класифікація видів економічної діяльності: національний класифікатор

України КВЕД 009:2010.: http://dtkt.com.ua/show/0sid0177.html (дата звернення:

25.08.2021).

3. Класифікатор професій (КП) станом на 01.10.2015 р. URL:

http://buhgalter911.com/res/spravochniki/klassifikprofessiy.aspx (дата звернення:

25.08.2021).

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
http://dtkt.com.ua/show/0sid0177.html
http://buhgalter911.com/res/spravochniki/klassifikprofessiy.aspx
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення

Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої

освіти та присуджується вищим навчальним закладом у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Кваліфікаційна робота є підсумковою кваліфікаційною роботою, яка дає

змогу виявити рівень засвоєння здобувачами вищої освіти, що пройшли

підготовку за освітньо-професійною програмою «Зв’язки з громадськістю»

другого рівня вищої освіти за спеціальністю 281 Публічне управління та

адміністрування галузі знань 28 Публічне управління та адміністрування,

теоретичних знань та практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за

спеціальністю на первинних посадах відповідно до узагальненого об’єкта

діяльності. Кваліфікаційна робота с одним із видів індивідуальних робіт

здобувача вищої освіти, оригінальним, завершеним науковим дослідженням у

галузі знань 28 Публічне управління та адміністрування та містить сукупність

результатів, положень, що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складних задач і проблем у

сфері публічного управління та адміністрування, що передбачає проведення

досліджень та здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і

вимог.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має

продемонструвати, що магістр володіє системою спеціальних знань, які здобуті

у процесі навчання та практичної підготовки на рівні новітніх досягнень науки

у предметній області діяльності, що є запорукою його наукового мислення та

творчої професійної, а для кваліфікаційних робіт освітнього ступеня магістр і

науково-дослідницької та педагогічної діяльності, та вміє:

– розв’язувати складні задачі і проблем у сфері публічного управління та

адміністрування, що передбачає проведення досліджень та здійснення

інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог;

– працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і

нормативними документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі

виданою іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними

звітності);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– використовувати новітні дидактичні технології і методи;

– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і

емпіричних досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і

обґрунтування рекомендацій з предмета дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній

сфері наукових досліджень;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.
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Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути

цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих

завдань та проблем у сфері публічного управління та адміністрування,

актуальні для впровадження у практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Кваліфікаційна робота виконується на матеріалах реальних суб’єктів

публічного управління: органів державної влади всіх рівнів органів місцевого

самоврядування бюджетних установ, підприємств комунальної і державної

форми власності, або як аналіз конкретної політики (екологічної, соціальної,

економічної тощо), що реалізується множиною суб’єктів.

Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

публічного управління та адміністрування і конструюватися на основі

нормативного змісту підготовки здобувачів вищої освіти, сформульованого у

результатах навчання, що формують складові професійної компетентності

магістра.

Керівником кваліфікаційної роботи призначається викладач, який мас

науковий ступінь доктора або кандидата наук та/або вчене звання.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної а зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реального об'єкта з метою

вирішення визначених наукових та прикладних завдань у сфері майбутньої

професійної діяльності.

Кваліфікаційна робота повинна містити результати власних теоретичних

прикладних досліджень.

Кваліфікаційна робота має бути написана державною мовою, науковим

стилем, логічно й аргументовано.

Основні етапи підготовки та виконання кваліфікаційної роботи:

– вибір і затвердження теми роботи;

– складання і затвердження розгорнутого плану та завдання на

кваліфікаційну роботу;

– опрацювання літературних джерел;

– збір, вивчення і обробка інформації, необхідної для виконання роботи;

– виконання теоретичного розділу роботи;

– виконання аналітичного розділу роботи;

– виконання проектного розділу роботи;

– оформлення тексту роботи;

– попередній захист роботи на кафедрі;

– нормоконтроль;

– доопрацювання роботи з урахуванням зауважень і пропозицій.
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За структурою кваліфікаційна робота містить вступ, основну частину

(3 розділи, кожний з яких може мати підрозділи), висновки, список

використаних джерел, додатки.

Кваліфікаційна робота виконується обсягом 3,0-3,5 авторських аркушів

(54-60 сторінок), кількість використаних джерел – 60-70. До обсягу

кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел та додатки.

Допускається відхилення в межах ± 10%.

При написанні кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен

дотримуватись академічної доброчесності, а саме:

– здійснювати посилання на джерела інформації у разі використання

ідей, розробок, тверджень, відомостей;

– дотримуватись норм законодавства про авторське право і суміжні

права;

– надавати достовірну інформацію про методики і результати

досліджень, джерела використаної інформації та власну педагогічну (науково-

педагогічну, творчу) діяльність.

Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на наявність запозичень з інших

джерел регламентується Положенням про запобігання та виявлення

академічного плагіату (нова редакція).

Рекомендовані дії згідно розмірів показників текстових

збігів/ідентичності/схожості для кваліфікаційної роботи подано в табл. 1.

Таблиця 1

Рекомендовані показники текстових збігів/ідентичності/схожості для

кваліфікаційних робіт
Частка

ідентичності, %

Рівень

оригінальності твору
Рекомендована дія

Понад 80 Високий

Текст вважається оригінальним та не потребує

додаткових дій щодо запобігання

неправомірним запозиченням

Від 66 до

80
Достатній

Текст вважається оригінальним з деякими

ознаками плагіату. Робота допускається до

захисту.

Від 55

до 65
Задовільний

Наявні окремі ознаки академічного плагіату.

Слід пересвідчитись у наявності посилань на

першоджерела для цитованих фрагментів.

Матеріал потребує уваги наукового керівника.

Робота допускається до захисту.

Менше 55 Низький

Наявні істотні ознаки плагіату. Матеріал до

розгляду не приймається. Матеріал може бути

прийнятий за умови доопрацювання з

обов’язковою наступною перевіркою на

оригінальність доопрацьованого твору

Здобувачі вищої освіти також пишуть реферат кваліфікаційної роботи,

який містить загальну характеристику кваліфікаційної роботи (інформацію

щодо структури, кількості додатків, ілюстрацій, таблиць, використаних джерел;
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обсяг кваліфікаційної роботи у сторінках) та стислий виклад основного змісту

(за розділами), висновки, список публікацій здобувача та анотації (українською,

російською та однією з іноземних мов (переважно – англійською)). Обсяг

реферату – до 4-х сторінок. Реферат подається з кваліфікаційною роботою до

захисту.

Складовою реферату є анотація. ЇЇ обсяг складає до 800 знаків,

зазначається прізвище та ініціали здобувача вищої освіти, назва кваліфікаційної

роботи, основний зміст та результати дослідження. Ключові слова (слова

специфічної термінології за темою, які найчастіше зустрічаються у

кваліфікаційній роботі) наводяться у називному відмінку. Кількість ключових

слів – 5-7. Анотація подається українською, російською та однією з іноземних

мов (переважно – англійською) і розміщується разом з ключовими словами.

Захист кваліфікаційної роботи відбувається прилюдно на відкритому

засіданні ЕК.

1.2. Вимоги до написання кваліфікаційної роботи

Вибір теми кваліфікаційної роботи. Тема кваліфікаційної роботи має

відображати основну ідею, завдання, положення, які необхідно дослідити.

Критерієм вибору геми дослідження є її актуальність щодо сучасних тенденцій

розвитку науки і практики в галузі публічного управління.

Теми кваліфікаційних робіт формуються відповідно до напрямів науково-

дослідної тематики випускової кафедри, сучасних досягнень науки у

предметній області сфери професійної діяльності.

Назва теми повинна бути чіткою, лаконічною та містити однозначне

тлумачення.

Закріплення теми кваліфікаційної роботи, призначення наукового

керівника та консультантів (у разі потреби) затверджується наказом ректора

університету.

Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота складається із:

титульних сторінок;

завдання на кваліфікаційну роботу;

переліку умовних позначень;

змісту;

вступу;

основної частини;

висновків;

списку використаних джерел;

додатків.

Титульні сторінки є першими сторінками кваліфікаційної роботи і

оформлюється відповідно до вимог стандарту та вимог вищого навчального

закладу (додаток Е).

Завдання на кваліфікаційну роботу містить зміст роботи (назви розділів),

календарний план виконання роботи. Завдання затверджується керівником
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кваліфікаційної роботи, та завідувачем випускової кафедри.

У кваліфікаційній роботі подається перелік умовних скорочень, якщо в

ній вжито специфічну термінологію, а також використано маловідомі

скорочення, нові символи, позначення тощо.

Зміст кваліфікаційної роботи визначається її темою і відображається в

плані, що затверджується науковим керівником, розміщується безпосередньо

після переліку умовних скорочень, починаючи з нової сторінки. Зміст включає;

вступ; послідовно наведені назви усіх розділів і підрозділів; висновки; список

використаних джерел; додатки.

У вступі кваліфікаційної роботи зазначаються: актуальність теми

(обґрунтування вибору теми дослідження); зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; мета і завдання; формулюється об’єкт і предмет

дослідження; методи наукових досліджень; інформаційна база; елементи

наукової новизни; практична значущість; апробація результатів дослідження;

структура та обсяг кваліфікаційної роботи.

Обсяг вступу, як правило, не повинен перевищувати 3-4 сторінки

Актуальність теми подається у вигляді критичного аналізу та напрямів

розв'язання проблеми, обґрунтування необхідності досліджень для організацій

та установ. Висвітлення актуальності повинно бути небагатослівним, визначати

сутність наукової проблеми (завдання).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Вказується, в

рамках якої науково-дослідної роботи НІСД виконується наукове дослідження

із зазначенням номеру державної реєстрації науково-дослідної теми.
Мета та завдання роботи повинні бути чітко сформульованими та

відображати тематику дослідження.

Об'єкт дослідження кваліфікаційної роботи − це процес або явище, що

створює проблемну ситуацію і обране для вивчення.

Предметом дослідження кваліфікаційної роботи є соціально-економічні

закономірності функціонування та розвитку об'єкта, різноманітні його якості

властивості, тощо. Предмет дослідження міститься в межах об'єкта.

Об'єкт і предмет як категорії наукового процесу співвідносяться між

собою як загальне і часткове.

Методи досліджень − спосіб набуття достовірних наукових знань, умінь

та практичних навичок у різних сферах діяльності. Перераховуються

використані наукові методи дослідження та змістовно визначається, що саме

досліджувалось кожним методом. Вибір методів дослідження повинен

забезпечити достовірність отриманих результатів та висновків.

Інформаційна база − наводиться перелік видів джерел інформаційного

забезпечення дослідження.

Елементи наукової новизни повинні мати узагальнюючий характер і

містити власні висновки та рекомендації з предмету дослідження (див. зразок у

додатку М).

Практична значущість повинна містити результати самостійно

проведених досліджень, що можуть бути впроваджені в діяльність установ,
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організацій.

Апробація результатів дослідження має містити назви статей, тез

доповідей, підготовлених за матеріалами роботи, виступи на науково-

практичних конференціях.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи повинні інформувати про

обсяг роботи (кількість сторінок), структурні частини роботи, кількість

таблиць, рисунків.

Основна частина кваліфікаційної роботи складається з розділів

(теоретико-методологічний, дослідницько-аналітичний, проектно-

рекомендаційний) і підрозділів, які мають бути взаємопов'язані, а матеріал −

викладеним послідовно і логічно із критичним аналізом теоретичних положень,

статистичних даних, інформації різноманітного характеру.

У кінці кожного розділу формулюються висновки зі стислим викладенням

наведених у ньому результатів наукових і прикладних досліджень.

У першому теоретико-методологічному розділі основної частини

розглядаються теоретичні та методологічні аспекти досліджуваної проблеми,

аналітичний огляд літературних джерел з предмета наукового дослідження,

критично аналізуються різні погляди, здійснюється їх наукова класифікація,

основні фактори впливу на стан і розвиток досліджуваного об'єкта тощо.

Теоретичне обґрунтування, суть, значення, класифікаційні характеристики,

історія та тенденції розвитку предмета дослідження, методологічні підходи

повинні мати елементи полемічності, розкривати власну позицію щодо

предмета дослідження, що створює передумови для проведення у наступному

розділі власних наукових досліджень.

Для констатації та обґрунтування загальнотеоретичних висновків та

тенденцій доцільно використовувати дані, опубліковані у відповідних

енциклопедіях, монографіях, довідниках, зарубіжних джерелах. виданнях, у

т. ч. з наукометричної бази Sсорus.

У другому дослідницько-аналітичному розділі здобувач вищої освіти,

використовуючи фактичний матеріал і зібрану інформацію, аналізує та

розкриває зміст питань на прикладі конкретних установ, організацій.

Дослідження проблеми має здійснюватися на основі накопиченого і

систематизованого матеріалу, групування та обробки даних, що дозволяє

проводити кваліфікований аналіз, обґрунтовувати пропозиції у наступному

розділі. Текст кваліфікаційної роботи доречно підкріпити реальними

документами установ, організацій), що наводяться у додатках.

Третій проектно-рекомендаційний розділ містить кілька

взаємопов'язаних підрозділів, в яких надано конкретні науково обґрунтовані

пропозиції, проекти інноваційного характеру щодо вдосконалення управління

та підвищення ефективності діяльності установ, організацій. У цьому розділі

розкривають також зміст і результати власних наукових досліджень, подаються

конкретні методики і моделі.

У висновках кваліфікаційної роботи підбиваються підсумки проведеного

дослідження, наводяться одержані наукові та практичні результати,
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рекомендації щодо їх науково-практичного використання.

Формулювання висновків повинно базуватися на матеріалах основної

частини роботи відповідно до поставлених завдань. Для формулювання

висновків та ґрунтовних пропозицій рекомендується апробація основних

положень дослідження на наукових заходах.

Обсяг висновків, як правило, не повинен перевищувати 3-4 сторінки.

До списку використаних джерел слід включати джерела, на які у тексті є

посилання, а також ті, які використано при викладі конкретних наукових

положень. Список складається із законодавчих актів, нормативних матеріалів,

вітчизняної та зарубіжної наукової, спеціальної літератури, фахових видань,

інформаційних ресурсів Інтернету. До нього не включаються підручники,

навчальні посібники.

У додатках наводяться допоміжні матеріали: копії документів, витяги із

законодавчо-нормативних документів, звіти, інструкції/положення/правила,

результати соціологічних та маркетингових досліджень, громіздкі таблиці,

рисунки тощо.
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РОЗДІЛ 2

РЕКОМЕНДОВАНА ТЕМАТИКА КВАЛІФІКАЦІЙНИХ РОБІТ

1. Стратегічне планування розвитку регіону.

2. Державне регулювання земельних відносин (на прикладі регіону).

3. Реалізація концепції децентралізації влади в регіоні.

4. Державна політика у сфері продовольчої безпеки.

5. Державне регулювання аграрного виробництва.

6. Планування напрямів розвитку громади в умовах децентралізації.

7. Стратегічне управління соціальною інфраструктурою регіону.

8. Розвиток кадрового потенціалу державного органу (органу місцевого

самоврядування).

9. Розвиток інструментів громадської участі на місцевому рівні.

10. Удосконалення системи громадського контролю в органі публічного

управління.

11. Удосконалення організації надання адміністративних послуг органами

місцевого самоврядування.

12. Удосконалення механізму комунікації місцевої влади з громадськістю.

13. Впровадження технологій електронного урядування в органах влади.

14. Інституційне забезпечення регіонального розвитку.

15. Врегулювання конфлікту інтересів на державній службі.

16. Формування психологічної готовності керівників органу публічного

управління (державної служби, місцевого самоврядування) до взаємодії з

персоналом в умовах конфлікту.

17. Формування етичних правил поведінки службовців органу місцевого

самоврядування.

18. Роль психологічних методів управління в підвищенні ефективності

діяльності органу публічного управління (державної служби, місцевого

самоврядування).

19. Удосконалення організації соціального захисту малозабезпечених

верств населення.

20. Розвиток системи соціального захисту державних службовців.

21. Удосконалення системи управління освітою на місцевому рівні.

22. Організація діяльності виконавчих органів місцевого самоврядування.

23. Удосконалення механізмів державного управління в сфері охорони

довкілля.


[…]


номером ілюстрації, наприклад: «рис. 1.2».

Посилання на формули кваліфікаційної роботи вказують порядковим

номером формули в дужках, наприклад: «... у формулі (2.1)».

На всі таблиці кваліфікаційної роботи необхідно посилатися в тексті, при

цьому слово «таблиця» в тексті пишуть скорочено, наприклад: «...у табл. 1.2».

У повторних посиланнях на таблиці та ілюстрації треба вказувати

скорочено слово «дивись», наприклад: «див. табл. 1.3».

Для підтвердження власних аргументів посиланням на авторитетне

джерело або для критичного аналізу того іншого друкованого твору слід

наводити цитати. Науковий етикет потребує точного відтворення цитованого

тексту, бо найменше скорочення наведеного витягу може спотворити зміст,

закладений автором.

Загальні вимоги до цитування такі:

а) текст цитати починається і закінчується лапками та наводиться в тій

граматичній формі, в якій він поданий у джерелі, зі збереженням особливостей

авторського написання. Наукові терміни, запропоновані іншими авторами, не

виділяються лапками, за винятком тих, що викликали загальну полеміку. У цих

випадках використовується вираз «так званий»;

б) цитування повинно бути повним, без довільного скорочення

авторського тексту та без перекручень думок автора. Пропуск слів, речень,

абзаців при цитуванні допускається без перекручення авторського тексту і

позначається трьома крапками. Вони ставляться у будь-якому місці цитати (на

початку, всередині, наприкінці). Якщо перед випущеним текстом або за ним

стояв розділовий знак, то він не зберігається;

в) кожна цитата обов’язково супроводжується посиланням на джерело;

г) при непрямому цитуванні (переказі, викладі думок інших авторів

своїми словами), що дає значну економію тексту, слід бути гранично точним у

викладенні думок автора, коректним щодо оцінювання його результатів і

давати відповідні посилання на джерело;
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д) якщо необхідно виявити ставлення автора кваліфікаційної роботи до

окремих слів або думок з цитованого тексту, то після них у круглих дужках

ставлять знак оклику або знак питання;

є) коли автор кваліфікаційної роботи, наводячи цитату, виділяє в ній деякі

слова, то робиться спеціальне застереження, тобто після тексту, який пояснює

виділення, ставиться крапка, потім дефіс і вказуються ініціали автора

кваліфікаційної роботи, а весь текст застереження вміщується у круглі дужки.

Варіантами таких застережень є: (курсив наш. – М.ºХ.), (підкреслено мною. –

М.ºХ.), (розбивка моя. – М.ºХ.).

Оформлення списку використаних джерел.

Наприкінці кваліфікаційної роботи наводиться список використаних

джерел. До цього списку включаються публікації вітчизняних і зарубіжних

авторів, на які є посилання в роботі. Всі джерела вказуються тією мовою, якою

вони видані.

Під час складання списку використаних джерел необхідно дотримуватися

національного стандарту ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація.

Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання». Він

прийнятий для уніфікації складання бібліографічного опису на міжнародному

рівні, забезпечення можливості обміну результатами каталогізації.

Список використаних джерел – елемент бібліографічного апарату, котрий

містить бібліографічні описи використаних джерел і розміщується після

висновків.

Джерела можна розміщувати одним із таких способів: у порядку появи

посилань у тексті (найбільш зручний для користування і рекомендований при

написанні кваліфікаційної роботи), в алфавітному порядку прізвищ перших

авторів або заголовків, у хронологічному порядку.

Приклади оформлення списку літератури згідно ДСТУ 8302:2015

«Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні

положення та правила складання» з урахуванням правок

(код УКНД 01.140.40)
Характеристика

джерела
Приклад оформлення

1 2

Книги

Один автор Скидан О. В. Аграрна політика в період ринкової трансформації :

монографія. Житомир : ЖНАЕУ, 2008. 375 с.

Два автора Крушельницька О. В., Мельничук Д. П. Управління персоналом :

навч. посіб. Вид. 2-ге, переробл. і допов. Київ, 2005. 308 с.

Три автора Скидан О. В., Ковальчук О. Д., Янчевський В. Л. Підприємництво у

сільській місцевості : довідник. Житомир, 2013. 321 с.

Чотири автори Методика нормування ресурсів для виробництва продукції

рослинництва / Вiтвіцький В. В., Кисляченко М. Ф., Лобастов

І. В., Нечипорук А. А. Київ : Украгропромпродуктивність, 2006. 106 с.

Чотири автори Основи марикультури / Грициняк І. І. та ін. Київ : ДІА, 2013. 172 с.
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1 2

П’ять і більше

авторів

Екологія : навч. посіб. / Б. В. Борисюк та ін. Житомир, 2003. 174 с.

Методи підвищення природної рибопродуктивності ставів /

Андрющенко А. І. та ін. ; за ред. М. В. Гринжевського. Київ, 1998.

124 с.

Колективний

автор

Органічне виробництво і продовольча безпека : зб. матеріалів доп.

учасн. ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. / Житомир. нац. агроекол. ун-

т. Житомир : Полісся, 2015. 648 с.

Багатотомне

видання

Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть : у 4 т. / гол. ред.

В. В. Моргун. Київ : Логос, 2001. Т. 2. 636 с.

Фауна Украины. В 40 т. Т. 36. Инфузории. Вып. 1. Суктории

(Ciliophora, Suctorea) / И. В. Довгаль. Киев : Наукова думка, 2013.

271 с.

За редакцією Доклінічні дослідження ветеринарних лікарських засобів / за ред.

І. Я. Коцюмбаса. Львів : Тріада плюс, 2006. 360 с.

Автор і

перекладач

Котлер Ф. Основы маркетинга : учеб. пособие / пер. с англ.

В. Б. Боброва. Москва, 1996. 698 с.

Брігхем Є. В. Основи фінансового менеджменту / пер. з англ.

В. Біленького та ін. Київ : Молодь, 1997. 998 с.

Частина видання

Розділ книги Саблук П. Т. Напрямки розвитку економіки в аграрній сфері

виробництва. Основи аграрного підприємництва / за ред.

М. Й. Маліка. Київ, 2000.С. 5–15.

Тези доповідей,

матеріали

конференцій

Зінчук Т. О. Економічні наслідки впливу продовольчих органічних

відходів на природні ресурси світу. Органічне виробництво і

продовольча безпека : зб. матеріалів доп. учасн. ІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. Житомир : Полісся, 2014. С. 103–108.

Скидан О. В., Судак Г. В. Розвиток сільськогосподарського

підприємництва на кооперативних засадах. Кооперативні читання:

2013 рік : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 4–6 квіт. 2013 р.

Житомир : ЖНАЕУ, 2013. С. 87–91.

Статті з

продовжуючих

та періодичних

видань

Якобчук В. П. Стратегічні пріоритети інноваційного розвитку

підприємництва в аграрній сфері. Вісник Київського національного

університету ім. Т. Шевченка. Сер. Економіка. 2013. Вип. 148. С.

31–34.

Масловська Л. Ц., Савчук В. А. Оцінка результативності і

ефективності виробництва органічної агропродовольчої продукції.

Агросвіт. 2016. № 6. С. 23–28.

Акмеологічні засади публічного управління /

Є. І. Ходаківський та ін. Вісник ЖНАЕУ. 2017. № 1, т. 2. С. 45–58.

Dankevych Ye. M., Dankevych V. Ye., Chaikin O. V. Ukraine

agricultural land market formation preconditions. Acta Universitatis

Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. 2017. Vol. 65, №.

1. P. 259–271.
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Електронні ресурси

Книги Ілляшенко С. М., Шипуліна Ю. С. Товарна інноваційна політика :

підручник. Суми : Університетська книга, 2007. 281 с. URL:

ftp://lib.sumdu.edu.ua/Books/1539.pdf (дата звернення: 10.11. 2017).

Законодавчі

документи

Про стандартизацію : Закон України від 11 лют. 2014 р.

№ 1315. URL: дата звернення: 02.11.2017).

Концепція Державної цільової програми розвитку аграрного сектору

економіки на період до 2020 року : проект / М-во аграр. політики та

продовольства України. URL: http://minagro.gov.ua/apk?nid=16822

(дата звернення: 13.10.2017).

Періодичні

видання

Клітна М. Р., Брижань І. А. Стан і розвиток органічного виробництва

та ринку органічної продукції в Україні. Ефективна економіка. 2013.

№ 10. URL: hHYPERLINK "http://www.m.nayka.com.ua

/?op=1&j=efektyvna-e-ekonomika&s=ua&z=2525 (дата звернення:

12.10.2017).

Neave H. Deming's 14 Points for Management: Framework for Success.

Journal of the Royal Statistical Society. Series D (The Statistician). 2012.

Vol. 36, № 5. P. 561–570. URL: http://www2.fiu.edu/~revellk/pad3003/

Neave.pdf (Last accessed: 02.11.2017).

Colletta L. Political Satire and Postmodern Irony in the Age of Stephen

Colbert and Jon Stewart. Journal of Popular Culture. 2009. Vol. 42, № 5.

P. 856–874. DOI: 10.1111/j.1540-5931.2009.00711.x.

Сторінки з веб-

сайтів

Що таке органічні продукти і чим вони кращі за звичайні? Екологія

життя : веб-сайт. URL: (дата звернення: 12.10.2017).

Інші документи

Законодавчі і

нормативні

документи

(інструкції,

накази)

Конституція України : станом на 1 верес. 2016 р. / Верховна Рада

України. Харків : Право, 2016. 82 с.

Про внесення змін до Закону України «Про бухгалтерський облік та

фінансову звітність в Україні» щодо удосконалення деяких положень :

Закон України від 5 жовт. 2017 р. № 2164. Урядовий кур’єр. 2017.

9 листоп.

Інструкція про порядок нарахування і сплати єдиного внеску на

загальнообов'язкове державне соціальне страхування : затв. наказом

М-ва фінансів України від 20 квіт. 2015 р. № 449. Все про

бухгалтерський облік. 2015. № 51. С. 21–42.

Про затвердження Порядку забезпечення доступу вищих навчальних

закладів і наукових установ, що знаходяться у сфері управління

Міністерства освіти і науки України, до електронних наукових баз

даних : наказ М-ва освіти і науки України від 2 серп. 2017 р. № 1110.

Вища школа. 2017. № 7. С. 106–107.

Стандарти ДСТУ ISO 9001: 2001. Системи управління якістю. [Чинний від 2001-

06-27]. Київ, 2001. 24 с. (Інформація та документація).

СОУ–05.01-37-385:2006. Вода рибогосподарських підприємств.

Загальні вимоги та норми. Київ : Міністерство аграрної політики

України, 2006. 15 с. (Стандарт Мінагрополітики України)

ftp://lib.sumdu.edu.ua/Books/1539.pdf
http://minagro.gov.ua/apk?nid=16822
hHYPERLINK%20%22http:/www.m.nayka.com.ua/?op=1&j=efektyvna-e%20-ekonomika&s=ua&z=2525%22
hHYPERLINK%20%22http:/www.m.nayka.com.ua/?op=1&j=efektyvna-e%20-ekonomika&s=ua&z=2525%22
http://www2.fiu.edu/~revellk/pad3003/%0bNeave.pdf
http://www2.fiu.edu/~revellk/pad3003/%0bNeave.pdf
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Патенти Комбайн рослинозбиральний універсальний : пат. 77937 Україна :

МПК A01D 41/02, A01D 41/04, A01D 45/02. № а 2011 09738 ; заявл.

05.08.2011 ; опубл. 11.03.2013, Бюл. № 5.

Авторські

свідоцтва

А. с. 1417832 СССР, МКИ A 01 F 15/00. Стенка рулонного пресс-

подборщика / В. Б. Ковалев, В. Б. Мелегов. № 4185516 ; заявл.

22.01.87 ; опубл. 23.08.88, Бюл. № 31.

Дисертації,

автореферати

дисертацій

Романчук Л. Д. Оцінка джерел надходження радіонуклідів до

організму мешканців сільських територій Полісся України : дис. … д-

ра с.-г. наук : 03.00.16 / Житомир. нац. агроекол. ун-т. Житомир, 2011.

392 с.

Романчук Л. Д. Оцінка джерел надходження радіонуклідів до

організму мешканців сільських територій Полісся України : автореф.

дис. на здобуття наук. ступеня д-ра с.-г. наук : 03.00.16. Житомир,

2011. 40 с.

Препринти Панасюк М. І., Скорбун А. Д., Сплошной Б. М. Про точність визначення

активності твердих радіоактивних

відходів гамма-методами. Чорнобиль : Ін-т пробл. безпеки АЕС НАН

України, 2006. 7 с. (Препринт. НАН України, Ін-т пробл. безпеки АЕС ;

06-1).

Примітки:

1. Бібліографічний опис оформлюється згідно з ДСТУ 8302:2015 «Інформація та

документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання» з

урахуванням правок (код УКНД 01.140.40).

2. Опис складається з елементів, які поділяються на обов’язкові та факультативні. У

бібліографічному описі можуть бути тільки обов’язкові чи обов’язкові та факультативні

елементи. Обов’язкові елементи містять бібліографічні відомості, які забезпечують

ідентифікацію документа. їх наводять у будь-якому описі.

Проміжки між знаками та елементами опису є обов’язковими і використовуються для

розрізнення знаків граматичної і приписаної пунктуації.
