РЕЦЕНЗІЯ

НА ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНУ ПРОГРАМУ
«ЗВ’ЯЗКИ З ГРОМАДСЬКІСТЮ»

другого рівня вищої освіти
за спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування галузі

знань 28 Публічне управління та адміністрування
кваліфікації магістр публічного управління та адміністрування,

розробленої науково-педагогічними працівниками кафедри публічного
управління та адміністрування Полтавської державної аграрної академії

Створення дієвого механізму формування безпечного та комфортного
середовища для життя людини можливе за умови підготовки
професіональних управлінців, які здатні приймати якісно нові рішення,
управляти інноваціями та змінами, володіють комунікативними навичками.
Реалізувати таке завдання може професійна підготовка державних
службовців і посадових осіб місцевого самоврядування, а саме одержання
освіти в галузі публічного управління та адміністрування.

Освітньо-професійна програма «Зв’язки з громадськістю» другого
рівня вищої освіти за спеціальністю 281 Публічне управління та
адміністрування галузі знань 28 Публічне управління та адміністрування
розроблена науково-педагогічними працівниками кафедри публічного
управління та адміністрування Полтавської державної аграрної академії і
спрямована на надання здобувачам вищої освіти кваліфікації магістр
публічного управління та адміністрування. При розробці програми враховано
передовий науковий та педагогічний досвід, проведено консультації з
фахівцями-практиками та потенційними роботодавцями.

Метою освітньо-професійної програми «Місцеве самоврядування» є
професійна підготовка публічних службовців, здатних розв’язувати складні
задачі і проблеми у сфері публічного управління та адміністрування, що
передбачає проведення досліджень та здійснення інновацій та
характеризується невизначеністю умов і вимог. При цьому акцент зроблено
на підготовці фахівців у сфері зв’язків з громадськістю.

В навчальному процесі використовуються сучасні освітні технології.
Кадрове, матеріально-технічне, інформаційне та навчально-методичне

забезпечення освітньо-професійної програми відповідає чинним вимогам.
Програмні компетентності, вказані в освітньо-професійній програмі

«Зв’язки з громадськістю», визначені виходячи із видів і завдань діяльності у
сфері публічного управління та адміністрування. Вони розподілені на
інтегральну, загальні та фахові компетентності, які поглиблюють та
деталізують зміст підготовки магістрів публічного управління та
адміністрування згідно запропонованої освітньо-професійної програми.
Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути
використані майбутніми фахівцями у професійній діяльності, а саме у сфері
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публічного управління та адміністрування.
Послідовність вивчення навчальних дисциплін, перелік та обсяг

навчальних дисциплін обов’язкової та вибіркової частини, що представлені в
освітньо-професійній програмі «Зв’язки з громадськістю», відповідають
структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за
спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування та покликані
сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання
запитам потенційних роботодавців (стейкхолдерів).
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